
Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1662, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4; 

VISTA il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 41c, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 

successive modificazioni 

VISTA il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 

2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di 

tirocinio”; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo c4, comma 4, 

lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge c agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 

febbraio 2016; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 

76; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 6 maggio 

2017, n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Link Campus University”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 256 del 31 ottobre 

2024; 

VISTA la Legge 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.P.R.%2019_2016.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.M.%20N.%20259_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.M.%20N.%20259_2017.pdf


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

 

VISTE le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 

percorsi di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025” 

di ANVUR; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 

ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 

2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l'accesso ai ruoli del persona docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024; 

VISTO la delibera del Consiglio di amministrazione del 07 novembre 2023 relativa 

all’istituzione dei Corsi per la Formazione Iniziale Docenti; 

VISTO il Protocollo d’intesa istitutivo del Centro Multidisciplinare in Forma Aggregata 

previsto dall’art. 4, comma quinto, del D.P.C.M. 4 agosto 2023, sottoscritto 

dall’Università con l’Accademia delle Arti e Nuove Tecnologie - Duofin Art s.r.l. 

(di seguito solo AANT) e QUASAR PROGETTO SRL (di seguito solo QUASAR), 

a seguito dell’adesione al suddetto protocollo del 24/10/2025;  

VISTO il D.M. n. 335 del 2 febbraio 2024 di “ACCREDITAMENTO INIZIALE DEI 

PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI A.A. 2023/2024” della 

Link Campus University e il D.M 211 del 19 marzo 2025; 

VISTA la delibera del Centro Multidisciplinare per la formazione degli insegnanti del 23 

ottobre 2025 relativa all’istituzione dei Corsi di Formazione per Insegnanti per l’a.a. 

2025/2026;   

VISTO il D.M. n. 148 del 24 febbraio, riguardante la riserva dei posti per i percorsi di 

formazione iniziale docenti; 

VISTA la richiesta di accreditamento per le nuove classi concorsuali presentata al MUR 

attraverso piattaforma Cineca ad oggi in attesa di riscontro; 

RITENUTO  anche al fine di una migliore organizzazione dei corsi, di dare avvio ai percorsi di 

formazione iniziale dei docenti che non necessitino l’emanazione dei decreti 

attuativi del richiamato D.P.C.M 4.8.2023, attraverso l’emanazione del presente 

decreto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 2 dicembre 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Decreto-22-dicembre-2023.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Decreto-22-dicembre-2023.pdf


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Oggetto 

1. Il presente bando, in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale di accreditamento delle 

nuove classi di concorso e dei contingenti assegnati agli Atenei per l'aa 2025/2026 per le classi 

già accreditate negli aa. precedenti e per quelle di nuova istituzione, riporta le disposizioni che 

disciplinano l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei 

docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado di cui al DPCM 4 agosto 2023. 

2. Le graduatorie saranno quindi efficaci in relazione e nei limiti delle classi concorsuali e delle 

nuove sedi effettivamente accreditate dal MUR e dei connessi contingenti assegnati 

all’Ateneo. 

 

Art. 2 – Percorsi Attivati e Obiettivi 

1. Sono attivati per l’a.a. 25-26 per ciascuna delle classi di concorso di cui alle tabelle 1 e 2 del 

presente bando: 

a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non 

meno di 60 crediti formativi universitari o accademici di cui all’articolo 2, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M.); di seguito posti 

contingentati. 

b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del concorso ai 

sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del 

D.P.C.M.); di seguito posti aggiuntivi riservati. 

c) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.); di seguito posti 

contingentati. 

d) Percorso destinato ai vincitori di concorso di cui all’art. 18 bis comma 1, ultimo periodo del 

D.lgs. 59/2017 preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui 

all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, 

destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA 

(allegato 5 del D.P.C.M.); di seguito posti aggiuntivi riservati. 

2. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e la loro 

frequenza è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi 

frequenza obbligatoria.  

3. Ai sensi dell’art. 2-ter del D. Lgs. 59/2017, l'abilitazione all'insegnamento nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado si consegue a seguito dello svolgimento del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale di almeno 60 CFU e del superamento della 

prova finale del suddetto percorso, alla quale si accede in seguito al conseguimento della 

laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, oppure del diploma dell'alta formazione artistica, 

musicale e coreutica di II livello, oppure di titolo equipollente o equiparato, oppure del 



Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

diploma di istruzione secondario di II grado relativamente ai posti di insegnante tecnico 

pratico. Il percorso di formazione iniziale, di selezione e prova, in cui si articola il sistema di 

formazione iniziale e di accesso in ruolo a tempo indeterminato dei docenti, è 

complessivamente volto a sviluppare e accertare, nei docenti abilitati, le competenze e le 

capacità di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 59/2017, le quali, unitamente agli standard 

professionali minimi riferiti alle medesime competenze e capacità, costituiscono il profilo 

definito nell’allegato A del D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

 

Art. 3 – Posti Disponibili 

1. Il numero dei posti richiesti indicati nella Tabella 1 e 2 del presente bando potrebbe essere ridotti 

a seguito della successiva emanazione dei Decreti Ministeriali di autorizzazione dei posti 

2. Salvo diverse indicazioni ministeriali, ai sensi dell’art. 14  comma 6 del DPCM, è prevista inoltre 

una riserva del 35% dei posti per coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche 

statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, nei cinque anni 

precedenti di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 

conseguire l’abilitazione, e per coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 

procedura straordinaria di cui all’art. 59 comma 6-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73 e, 

nell’ambito della suddetta riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza nell’ambito 

di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, i quali partecipano ai percorsi 

universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU/CFA. 

3. A seconda della tipologia di corso, sono previste due categorie di posti: 

➢ Posti contingentati: vi rientrano i corsi di cui all’art. 2, comma 1 lettera a e c del presente 

bando 

➢ Posti aggiuntivi riservati: vi rientrano i corsi di cui all’art. 2, comma 1 lettera b, d ed 

e del presente bando 

4. I Percorsi vengono attivati presso le sedi indicate nell’istanza di accreditamento e precisamente: 

a) per tutte le classi di concorso sopra indicate presso le seguenti sedi già accreditate: 

➢ Lazio - Roma - Via del Casale di S. Pio V, n. 44 

➢ Campania - Napoli - Via Cesare Battisti, n.15 

➢ Umbria – Città di Castello – Via Carlo Marx, n. 20 

➢ Sicilia - Catania - Via Martino Cilestri, n. 106 

b) per tutte le classi di concorso sopra indicate presso le seguenti sedi in attesa di accreditamento 

➢ Marche – Macerata - Viale Martiri della Libertà, n. 59 

➢ Marche – Fano - Via Adolfo Apolloni, n. 15 

➢ Lombardia – Novedrate (CO) - Via Europa Unita, n. 18 

c) per le sole classi di concorso A003-FI, A004-FI e A010-FI, oltre che presso le sedi indicate alla 

lettera precedente, e con riferimento al contingente assegnato alla regione Lazio, anche presso 

la sede di AANT di Roma - Via Monza, n. 21 e solo per la classe B22 (in attesa di 

accreditamento), oltre che presso le sedi indicate alla lettera precedente, anche presso la sede 

di QUASAR di Roma, via Crescenzio, 17/A. 



Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

TABELLA 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DENOMINAZIONE CDC LAZIO CAMPANIA UMBRIA MARCHE SICILIA LOMBARDIA TOTALE

MATEMATICA E FISICA A027 75 35 15 15 15 120 275
MATEMATICA E SCIENZE A028 40 20 8 15 20 180 283
DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO A011 28 10 8 8 40 94
DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO A013 15 10 5 9 7 46
FILOSOFIA E SCIENZE UMANE A018 14 6 9 45 74
FILOSOFIA E STORIA A019 5 1 10 16
GEOGRAFIA A021 8 6 6 8 11 20 59
MATEMATICA A026 17 13 4 7 10 49 100
SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE A047 12 6 6 6 30 60
DESIGN DELLA CERAMICA A003 4 10 10 24
DESIGN DEL LIBRO A004 10 10 20
DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE A010 8 8 6 6 15 43

OFFERTA FORMATIVA 2025/2026



Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

TABELLA 2* 

 

 
 
*in attesa di accreditamento ministeriale

DENOMINAZIONE CDC LAZIO CAMPANIA UMBRIA MARCHE SICILIA LOMBARDIA TOTALE

DISCIPLINE LETTERARIE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II 
GRADO

A012 150 100 40 90 90 361 831

DISEGNO E STORIA DELL’ARTE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II 
GRADO

A001 160 144 20 40 70 300 734

LINGUE E CULTURE STRANIERE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II 
GRADO (INGLESE)

AB22 180 130 30 65 102 440 947

LAB SERVIZI SOCIO-SANITARI B023 5 5 1 4 4 22 41
TEORIA E TECNICA  COMUNICAZIONE A065 10 4 10 2 3 2 31
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 
NELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E II 
GRADO

A048 100 80 25 50 80 300 635

LABORATORIO DI ODONTOTECNICA B006 10 1 3 4 5 10 33
LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI 
LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI)

A023 5 10 15

SCIENZE DEGLI ALIMENTI A031 15 15 6 8 16 18 78
DISCIPLINE AUDIOVISIVE A007 6 6 9 21
DISCIP GEOM, ARCH, ARRED, 
SCENOTEC

A008 8 10 5 15 38

	DISCIPLINE SANITARIE A015 6 9 3 4 18 40
SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE

A041 35 40 10 20 30 80 215

SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI A045 20 8 60 88
SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE A046 10 10 6 10 55 91
SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE A034 26 25 12 15 40 60 178
SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG A050 35 16 9 12 24 80 176
LABORATORI DI FISICA B003 15 10 8 8 18 25 84
LAB SCIENZE E TECNOL CHIM 
MICROBIOL

B012 17 9 5 16 26 35 108

LAB SCIENZE E TECNOL 
INFORMATICHE

B016 37 8 8 10 10 37 110

LAB SERV ENOGASTRON, SETT 
CUCINA

B020 10 5 8 6 15 44

LAB SERV ENOGASTRON, SETT SALA 
VEND

B021 10 8 6 15 39

LAB TECNOL E TECN COMUNICAZ 
MULTIME

B022 8 6 4 2 3 15 38

NUOVO ACCREDITAMENTO 2025/2026



Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 

1. Possono presentare domanda di ammissione: 

a. coloro che sono in possesso dei titoli di studio di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 5 del D.lgs 

13 aprile 2017, n. 59, ovvero che sono in possesso della laurea magistrale/specialistica o 

magistrale a ciclo unico, oppure del diploma dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica di II livello, oppure di titolo equipollente o equiparato, coerente con le classi di 

concorso vigenti alla data di pubblicazione del bando; 

b. Possono, altresì, accedere all’offerta formativa coloro che sono regolarmente iscritti a corsi di 

studio per il conseguimento dei titoli di cui all’art. 5, commi 1 e 2, del sopracitato decreto 

legislativo. Per coloro che sono iscritti a corsi di studio per il conseguimento della laurea 

magistrale a ciclo unico, l’accesso è subordinato al conseguimento di centottanta CFU, ai sensi 

dell’art. 7 comma 5 del DPCM; 

c. relativamente ai posti di insegnante tecnico-pratico, i possessori di diploma di istruzione 

secondario di II grado disciplinato dalla Tabella A del D.P.R. 19/2016 e dalla tabella A del 

D.M. 259/2017 

2. La coerenza della laurea magistrale o a ciclo unico posseduta o a cui si è iscritti è verificata dal 

possesso dei crediti formativi obbligatori nei settori disciplinari della specifica classe di 

concorso, come specificato nelle Tabelle ministeriali delle classi di concorso e classi di laurea di 

cui al Decreto Ministeriale del 6 maggio 2017, n. 259 - Revisione e aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado previste dal decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, 

n. 19. Prima di presentare la domanda, i candidati sono tenuti a verificare che il proprio titolo di 

studio sia coerente con la classe di concorso per cui si chiede l’ammissione consultando il 

seguente link https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso 

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda e 

devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della legge n. 183 

del 12 novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica della domanda di 

iscrizione. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi 

speciali in materia. 

4. La verifica delle autocertificazioni dei requisiti di ammissione sarà effettuata ai sensi della 

normativa vigente; laddove l’esito di tale verifica fosse negativo, l’Ateneo potrà disporre in ogni 

momento, con decreto motivato, l’esclusione del/dalla candidato/a dalla procedura selettiva. 

5. L’Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei 

confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 

 

Art. 5 – Previsioni per cittadini extracomunitari residenti all’estero 

1. I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a 

partecipare ai percorsi, previa valutazione del titolo secondo le norme vigenti in materia di 

ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane. 

2. I cittadini extracomunitari residenti all’estero devono rispettare le disposizioni interministeriali 

https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

contenute nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli 

studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia anno accademico 2025-

2026, disponibile al link: https: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

3. Coloro che devono ottenere un visto di studio sono tenuti a presentare domanda di preiscrizione 

online su https://www.universitaly.it/ 

 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda di ammissione e termini di scadenza 

1. La partecipazione alla selezione è subordinata, pena l’esclusione: 

a) alla presentazione della domanda di partecipazione a partire dalle ore 10.00 del 31 dicembre 

2025 ed entro e non oltre le ore 18.00 del 15 gennaio 2026 esclusivamente attraverso la 

procedura online di cui al comma 3. Al fine di evitare eventuali congestioni del sistema 

informatico, si invitano i candidati a completare la domanda di partecipazione con congruo 

anticipo; 

b) al versamento del contributo (ovvero acconto per coloro che presentano la domanda ai sensi 

delle lettere b), d), e) dell’articolo 2) di 150,00 euro esclusivamente tramite pago PA e, 

comunque, con le modalità descritte all’indirizzo internet 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26; 

c) Detto contributo è rimborsabile esclusivamente se la domanda di ammissione si riferisce a una 

delle classi concorsuali di cui alla Tabella 2 del presente bando per la quale non sia stato 

concesso l’accreditamento da parte del MUR o per la Tabella 1 non sia stato assegnato alcun 

contingente per una specifica classe di concorso. 

2. Tutte le istruzioni per lo svolgimento delle procedure indicate nel presente bando sono pubblicate 

alla pagina https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26 

3. Per accedere alla procedura di presentazione della domanda di partecipazione è necessario 

collegarsi al sito istituzionale dell’Ateneo collegandosi al seguente link https://www.unilink.it/ e 

seguire le indicazioni fornite nella pagina internet istituzionale del Corso all’indirizzo: 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26 

4. La conservazione delle credenziali è ad esclusiva cura del Candidato. 

5. Il mancato svolgimento della procedura di presentazione della domanda ovvero la mancata 

produzione o leggibilità dei documenti indicati come obbligatori comporta l’esclusione del 

candidato dalla procedura. 

6. È esclusivo onere del candidato verificare il corretto completamento di tutte le fasi della 

procedura online, che costituisce l’UNICO procedimento di iscrizione alla selezione. 

7. Fermo restando che tutti i dati indicati come obbligatori o comunque obbligatoriamente richiesti 

dalla procedura di presentazione della domanda sono necessari alla valida presentazione della 

domanda, si richiama particolare attenzione alla: 

a. individuazione della classe di concorso desiderata, 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/
https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26
https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26
https://www.unilink.it/
https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

b. corretta selezione della regione presso la quale si intende presentare domanda di iscrizione 

(regione presso la quale si frequenteranno le attività didattiche presenziali e si svolgerà il 

tirocinio diretto e indiretto), 

c. corretta selezione della tipologia di corso tra quelle proposte dalla procedura, 

d. se posseduti i relativi requisiti, la dichiarazione di accesso alle quote di riserva previste dalla 

normativa, 

e. l’indicazione dei titoli posseduti compilando in ogni sua parte il PDF ELENCO TITOLI 

VALUTABILI, allegato obbligatorio senza il quale i titoli valutabili saranno considerati nulli. 

I titoli dovranno essere dichiarati dal candidato obbligatoriamente compilando in ogni sua parte 

il PDF ELENCO TITOLI VALUTABILI. Il documento, scaricabile dal portale di Ateneo al 

link: https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti, dopo la compilazione dovrà 

essere caricato nella sezione preposta della procedura di presentazione della domanda. In caso 

di discordanza tra quanto dichiarato in piattaforma e quanto inserito nel PDF ELENCO TITOLI 

VALUTABILI, verrà considerato quanto indicato nel PDF ELENCO TITOLI VALUTABILI. 

f. l’indicazione di ogni altro titolo posseduto compilando i campi presenti nella domanda di 

partecipazione. 

8. I titoli valutabili ai fini della graduatoria finale di merito saranno individuati dai decreti 

ministeriali di prossima emanazione. 

9. I titoli devono essere posseduti al termine di presentazione della domanda di partecipazione alla 

selezione e devono essere autocertificati all’atto della presentazione della domanda. In nessun 

caso verranno valutati titoli non dichiarati all’atto della presentazione della domanda.  

10. Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla 

medesima classe di concorso in un’unica istituzione; 

11. I candidati, se in possesso dei requisiti, potranno presentare la propria candidatura per l’accesso 

in una o più delle regioni in cui saranno attivati i percorsi abilitanti. Se il candidato presenta la 

domanda di partecipazione in più regioni dovrà versare il contributo di 150€ per ognuna delle 

domande presentate. In caso di collocazione in posizione utile in graduatoria di accesso in 

regioni diverse, il candidato dovrà perfezionare l’iscrizione scegliendo un’unica regione. 

 

Art. 7 – Formazione e Pubblicazione delle graduatorie 

1. Qualora le domande dei soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 fossero inferiori alla quota di riserva complessiva, i 

posti residui sono resi disponibili per i candidati non riservisti. 

2. Le graduatorie verranno pubblicate nella sezione dedicata del portale di Ateneo 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26;  

tale pubblicazione avrà valore di notifica ufficiale e non saranno inviate comunicazioni personali. 

3. Per quello che riguarda le graduatorie resta fermo quanto descritto e disposto all’art. 1 comma 

2 del presente bando. 

 

 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

Art. 8 – Immatricolazione ai corsi 

1. Coloro i quali risultano collocati nell’elenco degli ammessi ai sensi del comma primo dell’art. 7 

ovvero in posizione utile nelle graduatorie redatte ai sensi del comma secondo sempre dell’art. 

7, dovranno effettuare e perfezionare l’iscrizione con le modalità ed entro i termini perentori 

indicati dall’Università per ciascuna Classe di Concorso e relativamente a ciascuna sede sul sito 

istituzionale alla pagina https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-

36cfu-aa25-26. Parimenti i candidati di cui all’art. 2 comma secondo lettere b), d) ed e) dovranno 

effettuare e perfezionare l’iscrizione nei medesimi termini. Il candidato collocato indicato 

nell’elenco degli ammessi ovvero in posizione utile, o, infine, che risulti tale a seguito di 

scorrimento della graduatoria, che non effettui l’iscrizione entro i termini perentori indicati 

dall’Università viene considerato rinunciatario. 

2. Il pagamento integrale della prima rata della retta, quantificata al successivo articolo 6, è 

condizione essenziale e necessaria per perfezionare l’iscrizione e pertanto i candidati, a qualsiasi 

categoria appartenenti, che non effettuino l’integrale pagamento entro i termini perentori indicati 

e con le modalità pubblicate sul sito istituzionale alla pagina 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26 verranno 

considerati rinunciatari. 

3. Il pagamento della retta e delle relative rate deve essere effettuato esclusivamente tramite 

pagoPA: non verranno in alcun modo presi in considerazione pagamenti effettuati tramite altre 

modalità. 

 

Art. 9 – Retta di iscrizione e quota di partecipazione all’esame finale 

1. La retta di iscrizione al corso: 

a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non 

meno di 60 crediti formativi universitari o accademici di cui all’articolo 2, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 56 (allegato 1 del D.P.C.M.); è fissata in euro 

2.500,00 più imposta fissa di bollo di 16 euro divisibili in massimo tre rate da corrispondere 

entro e non oltre il termine previsto. 

b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del concorso ai 

sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 56 (allegato 2 del 

D.P.C.M.); è fissata in euro 2.000,00 più imposta fissa di bollo di 16 euro divisibili in 

massimo tre rate da corrispondere entro e non oltre il termine previsto. 

c) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 56 (allegato 2 del D.P.C.M.); è fissata in euro 

2.000,00 più imposta fissa di bollo di 16 euro divisibili in massimo tre rate da corrispondere 

entro e non oltre il termine previsto. 

d) Percorso destinato ai vincitori di concorso di cui all’art. 18 bis comma 1, ultimo periodo del 

D.lgs. 56/2017 preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui 

all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 56, 

destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26
https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26
https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

(allegato 5 del D.P.C.M.); è fissata in euro 2.000,00 più imposta fissa di bollo di 16 euro 

divisibili in massimo tre rate da corrispondere entro e non oltre il termine previsto. 

2. La quota di partecipazione all’esame finale è di € 150,00 da versare entro la data di sostenimento 

della prova esclusivamente tramite pagoPA. 

3. I corsisti con un’invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, ai sensi del D. Lgs. n. 68/2012 

avranno titolo all’esonero totale dal pagamento dei contributi di iscrizione per la frequenza al 

corso; è comunque previsto il versamento della quota relativa all’imposta di bollo, del contributo 

di € 150,00 per la partecipazione al concorso e di quello di € 150,00 per il sostenimento della prova 

finale. 

 

Art. 10 – Commissione valutatrice titoli e responsabile del procedimento 

1. La Commissione preposta alla valutazione dei titoli di ammissione e valutabili sarà nominata con 

successivo decreto pubblicato sul portale di Ateneo. 

2. Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni, il 

responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Russo. 

 

Art. 11 – Organizzazione attività formative 

1. Il calendario didattico dei percorsi di formazione iniziale sarà pubblicato sul sito 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26. Per ogni 

CFU di tirocinio, l'impegno in presenza nei gruppi-classe è pari ad almeno dodici ore. In ogni 

caso, il tirocinio, con l'affiancamento dei tutor, prevede la compilazione e la discussione dell'E-

portfolio delle competenze professionali acquisite dal tirocinante, con particolare riferimento 

all'analisi di casi e situazioni problematiche emersi nel gruppo-classe nel corso del tirocinio, da 

attestarsi nel diario di tirocinio. 

2. Per l'accesso alla prova finale dei percorsi di formazione iniziale, è necessaria una percentuale 

minima di presenza alle attività formative pari al 70 per cento per ogni attività formativa. 

3. In caso di mancata o insufficiente frequenza, di scarso profitto, di mancata regolarità nei 

pagamenti o di comportamenti comunque censurabili, l’Ateneo può decidere la sospensione o 

l’esclusione del partecipante. In tali casi le quote di iscrizione versate non saranno rimborsate. 

 

Art. 12 – Riconoscimento crediti e abbreviazioni di corso 

1. Coloro che risulteranno in posizione utile nella graduatoria di uno dei percorsi di formazione 

iniziale abilitante, al fine di ottenere un’abbreviazione di corso, potranno chiedere il 

riconoscimento di attività universitarie e accademiche pregresse (ai sensi del DPCM 4 agosto 

2023, All. B) inviando apposita email di richiesta all’indirizzo prevalutazioni.60cfu@unilink.it 

entro e non oltre la data ultima prevista per effettuare la procedura di immatricolazione di cui 

all’art. 8 comma 1. Le richieste di riconoscimento pervenute oltre tale scadenza non verranno 

valutate. 

2. La certificazione dei 24 CFU (con crediti acquisiti entro il 31 ottobre 2022) è riconoscibile 
interamente nei percorsi 60 CFU all.1 ai sensi dell’art. 8 comma 1 del DPCM 4 agosto 2023.; 

https://www.unilink.it/didattica/percorsi-formativi-abilitanti-60-30-36cfu-aa25-26
mailto:prevalutazioni.60cfu@unilink.it


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

3. Il Consiglio didattico del Percorso valuterà le attività pregresse, ai fini del loro effettivo 

riconoscimento; 

4. L’ottenimento di una abbreviazione di corso, a qualunque titolo, non comporta riduzioni delle 
quote di iscrizione. 

 

Art. 13 – Contemporanea iscrizione 

1. Ai sensi della Legge 12 aprile 2022, n. 33 "Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea" 

e dell’art. 3 del Decreto Ministeriale n. 630 del 26 luglio 2022 che vieta la contemporanea 

iscrizione a due corsi con frequenza obbligatoria - la contemporanea iscrizione a due o più 

percorsi universitari di formazione iniziale abilitante, non è consentita in nessun caso, né 

nell’ambito dello stesso Ateneo né presso Atenei diversi, sia che si tratti di percorsi per la stessa 

classe di concorso che di percorsi relativi a classi di concorso differenti; 

2. Non è consentita, altresì, la contemporanea iscrizione a più di un percorso universitario di 

formazione iniziale abilitante erogato dalla Link Campus University; 

3. È consentita la contemporanea iscrizione a un corso di laurea di II livello e a un corso di laurea 

a ciclo unico a condizione che siano stati già acquisiti 180 CFU. 

 

Art. 14 – Rinuncia 

1. I partecipanti ammessi che intendono rinunciare al Percorso devono darne comunicazione scritta 

all’indirizzo segreteria.60cfu@unilink.it 

2. Le quote d’iscrizione eventualmente già pagate non sono rimborsabili a nessun titolo e in nessun 

caso. 

 

Art. 15 – Procedure per lo svolgimento dell’esame finale 

1. Per l’accesso alla prova finale per gli studenti iscritti ai percorsi di formazione iniziale abilitante, 

le cui modalità di svolgimento sono definite dall’art. 6 del DPCM 4 agosto 2023, è necessaria 

una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70 per cento per ogni attività 

formativa. 

2. Prima di sostenere l’esame finale, lo studente è tenuto a versare un contributo pari ad € 150,00 
tramite pagoPA. Il contributo non è rimborsabile. 

3. Possono essere ammessi alla prova finale solo gli studenti in regola con i pagamenti del contributo 

iniziale di cui all’art. 6 e del contributo di cui al comma precedente. 

 

Art. 16 – Procedure per il conseguimento titolo 

1. Il certificato di conseguimento del titolo abilitante è rilasciato dalla Link Campus University solo 

dopo il controllo della regolarità della posizione amministrativa dello studente. 

 

Art. 17 – Informativa e privacy 

1. Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati e dalle candidate saranno trattati in osservanza alle disposizioni di legge in materia di 

mailto:segreteria.60cfu@unilink.it


Prot. n.2797 del 30/12/2025 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

Numero Registro: Decreto Rettorale N. 2817          

 

 
 
 

tutela della privacy. L'Informativa sul trattamento dei dati personali redatta dalla Link Campus 

University ai sensi del. 13 del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs 101/2018 è pubblicata sul sito 

https://www.unilink.it 

 

 

 

Roma, _____________________ 

 

           Il Rettore 

https://www.unilink.it/

	IL RETTORE
	DECRETA

		2025-12-30T17:18:25+0000
	Carlo Alberto Giusti




